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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá plazmovým navařováním nástrojů pro práci

za studena, konkrétně navařováním polotovarů segmentů pro ohraňovací lisy. Práce má

za cíl vhodnými materiály provést navaření polotovarů segmentů pro ohraňovací lisy.

Je provedeno vyhodnocení kvality výsledných návarů z pohledu geometrie a kvality

metalurgického spojení. Návary jsou analyzovány z pohledu mechanických vlastností

a struktury.

Klíčová slova

Plazmové navařování (PTA), povlaky, metalurgické spojení, nástrojové

materiály, rychlořezná ocel, manganové oceli.
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Abstract

The master thesis deals with plasma hardfacing of cold forming tools, specifically

hardfacing of semi-finished segments for bending presses. The thesis aims to hardface

semi-finished segments for bending presses using suitable materials. An evaluation

of the quality of the resulting hardfacing layers in terms of geometry and quality

of the metallurgical connection is carried out. The hardfacing layers are analysed

in terms of mechanical properties and structure.

Keywords

Plasma transferred arc (PTA), coatings, metallurgical connection, tool materials,

high speed steel, manganese steels.
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Seznam zkratek

PTA Plasma Transferred Arc

PVD Physical Vapor Deposition

CVD Chemical Vapor Deposition

PECVD Plasma-Enhanced Chemical Vapor Deposition

MOCVD MetalOrganic Chemical Vapor Deposition

LPCVD Low Pressure Chemical Vapor Deposition

WAAM Wire Arc Additive Manufacturing

TIG Tungsten Inert Gas

MMC MultiMediaCard

STEM Scanning Transmission Electron Microscopy

WDS Wave Dispersive Spectroscopy

EDS Energy Dispersive Spectroscopy

IH Horní proud (High – metoda PTA)

IL Spodní proud (Low – metoda PTA)

DIC Differential Interference Contrast

SEM Scanning Electron Microscope

HV Hardness Vickers
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1 Úvod

Tváření za studena hraje v současném světě zásadní roli ve strojírenské výrobě,

a to především díky automobilovému průmyslu, kde je tváření za studena zastoupeno

ve velké míře. Jedno z nejvýznamnějších odvětví tváření za studena je lisování.

Při lisování jsou velmi namáhanou komponentou lisů lisovací nástroje.

V důsledku namáhání lisovacích nástrojů zapříčiněného například vysokým

počtem cyklů, které nástroje vykonají, nebo materiálem, ze kterého jsou lisované

součásti vyráběny, dochází k rychlému opotřebení či destrukci lisovacích nástrojů.

Lisy nadále nemohou plnit svoji funkci, a proto musí dojít k výměně nebo renovaci

lisovacího nástroje.

Ohraňovací lisy nejsou výjimkou. I zde dochází k poškozování nástroje. Obecně

se nástroje pro ohraňovací lisy vyrábí z materiálů, které jsou dražší (nástrojová ocel)

a výměna nástroje není ekonomicky výhodná, takže se často přechází k renovacím

lisovacích nástrojů.

Renovace se provádí mnoha způsoby, z nichž je navařování jedním z nejvíce

perspektivních. Plazmové navařování (PTA) je vhodnou metodou, jelikož je možné

vytvořit návar z materiálu, který se výrazně liší od základního materiálu svými

vlastnostmi i odolností. Metodu PTA lze dobře automatizovat, což má za následek

minimální vliv lidského faktoru na výsledek.

Právě možnosti vytvoření heterogenního spojení přídavného materiálu

a základního materiálu bylo využito ve zmíněném případě nástrojů pro ohraňovací

lisy. Myšlenka byla následující. Pro snížení nákladů spojených s materiálem na výrobu

nástroje bude jako základní materiál použita levnější varianta a pouze na funkční

plochu dojde k navaření dražšího materiálu, což by mělo snížit jak náklady na materiál,

tak zároveň prodloužit životnost nástroje.

V teoretické části práce jsou popisovány metody možného nanášení povlaků

a vrstev s cílem zvýšení životnosti nástroje. Zároveň jsou zde popsány materiály

vhodné pro nástroje pro tváření za studena a skupiny materiálů zvolené

pro navařování. Je zde zmíněna kontaktní únava. V experimentální části práce je

popsáno pracoviště, samotné navaření funkčních ploch a jejich následná analýza.
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2 Teoretická část

V teoretické části diplomové práce bude rozebrána problematika nanášení

ochranných povlaků a vrstev, kde budou přiblížena témata jako nanášení tenkých

povlaků (PVD a CVD) a žárový nástřik. Na závěr teoretické části bude popsána

technologie navařování, konkrétně plazmového navařování.

Poté budou popsány obecně materiály používané pro nástroje pro tváření

za studena. Následně budou podrobněji rozebrány vysokolegované oceli a rychlořezné

oceli a jejich druhy.

Poslední část bude zaměřena na problematiku kontaktní únavy, která je úzce spjata

s ohraňovacími lisy.

2.1 Nanášení ochranných povlaků a vrstev pro zvýšení životnosti

Existuje mnoho způsobů, kterými lze zvýšit životnost součásti. Jedním z nich je

nanášení ochranných povlaků na povrch součásti. V případě využití kovů se používají

pro nanášení ochranných povlaků technologie navařování nebo technologie žárového

nástřiku. Kromě technologie navařování a technologie žárových nástřiků budou

popsány i metody PVD a CVD, které též slouží k zvýšení životnosti součásti.

Zásadní rozdíl mezi navařováním a žárovými nástřiky, popřípadě tenkými

povlaky, je ve výsledné tloušťce. Tenké povlaky zastoupené metodou PVD a CVD

dosahují tloušťky kolem jednotek až desítek mikrometrů. Žárové nástřiky jsou

charakteristické tloušťkou okolo jednoho milimetru. Návary jsou tlustší a svojí

tloušťkou se pohybují až do několika milimetrů, z čehož vyplývá větší objem materiálu,

který může být ztracen opotřebením, a stále nedojde k výraznému omezení funkčnosti

ochranného povlaku.
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 Nanášení tenkých povlaků

Do kategorie nanášení tenkých povlaků lze zařadit metody PVD a CVD. Obecně

tenké povlaky slouží ke zvýšení životnosti součásti, ke snížení tření nebo například

ke zvýšení produktivity výrobního procesu [1] [2] [3].

PVD

Metoda PVD je řazena mezi fyzikální metody. Jde o proces relativně bezúdržbový

a ekologický v porovnání s ostatními metodami nanášení tenkých povlaků. PVD

funguje na principu nanášení tenké vrstvy atomů. Tyto částice jsou odpařovány z pevné

nebo kapalné fáze na součást, kde kondenzují. Celý proces probíhá nejčastěji ve vakuu,

kdy dosahovaná teplota v komoře je zhruba do 500 °C. Může probíhat i v prostředí,

které je tvořeno nízkotlakými plyny. Výsledná tloušťka povlaku je několik

až tisíce nanometrů [1] [2] [3].

Metoda PVD se používá pro součásti, u kterých je žádoucí zvýšení odolnosti

proti opotřebení, vysoká tvrdost nebo odolnost proti korozi. Hlavní použití nachází

metoda PVD u povlakování obráběcích nástrojů. Kromě obráběcích nástrojů může PVD

sloužit i k povlakování forem pro slévání nebo zápustek při tváření. Využívá se také

pro povlaky, které mají hlavně estetickou funkci. Zde se jedná například

o hodinky [1] [2] [3].

Metoda PVD se dále dělí na podskupiny jako jsou vakuové napařování,

naprašování, iontové povlakování [1] [2] [3].
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CVD

Metoda CVD je řazena mezi chemické metody tvorby tenkých vrstev. Metoda

CVD funguje stejně jako metoda PVD pro nanášení tenkého povlaku na součást.

U metody CVD ovšem dochází k rozkladu molekul plynu přiváděného do místa

povlakování a následným chemickým reakcím částic s povrchem součásti, na které se

tím tvoří povlak. Výsledkem chemických reakcí jsou nežádoucí vedlejší produkty.

Tyto produkty je nutné odvádět z místa nanášení. Proces CVD probíhá za zvýšených

teplot, teplota v komoře při nanášení může dosahovat až 1100 °C, z čehož vyplývá větší

energetická náročnost než u metody PVC. Výsledná tloušťka povlaku se pohybuje

do 30 mikrometrů [1] [2] [3].

Technologie CVD má hlavní využití v elektrotechnice, u polovodičů

nebo pro žáruvzdorné materiály [4].

CVD se dále dělí na podskupiny jako je například PECVD a MOCVD, které se

mimo jiné snaží snížit teplotu nanášení a tím snížit energetickou náročnost procesu.

Další modifikace je metoda LPCVD, která využívá snížení tlaku v komoře

při nanášení. [1] [2] [3].
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 Žárový nástřik


[…]


a rychlořezné oceli HSS 23 v jednom grafu (viz Graf 7 ). Pro přehlednost nebyly

do grafu zaznamenány všechny hodnoty ze všech vzorků.

Z měření mikrotvrdosti lze usuzovat, že v rychlořezné oceli HSS 23 se nejspíše

vyskytuje martenzit, který zapříčinil mikrotvrdosti okolo 800 HV 0,1.

Jedná se o martenzit v nepopuštěném stavu. Pro technickou praxi je rozdíl mikrotvrdostí

návaru a základního materiálu 600 HV 0,1 možným zdrojem tvorby trhlin.

U návaru z oceli SZW 5049 bylo dosaženo mikrotvrdosti okolo 270 HV 0,1

z důvodu, že návar z materiálu SZW 5049 nebyl deformačně zpevněn. V případě

deformačního zpevnění materiálu by bylo možné dosáhnout vyšších hodnot

mikrotvrdosti.

Nástrojová ocel 19 520

Hodnoty mikrotvrdosti pro stávající materiál se lišily podle místa vtisků. Hodnoty

v těsné blízkosti (do 5 mm) funkční plochy segmentu byly v průměru 671 HV 0,1.

Ve větší vzdálenosti mikrotvrdost poklesla a hodnoty byly v průměru 350 HV 0,1.

Graf 7 Průběh mikrotvrdosti materiálů SZW 5049 (deformačně nezpevněno)
a HSS 23 (nepopuštěno), finální parametry, oscilační navařování
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5 Závěr

Teoretická část práce byla zaměřena na popis možností nanášení povlaků a vrstev

na základní materiál s cílem zvýšení životnosti strojních součástí. Byly rozebrány

metody pro nanášení tenkých povlaků (PVD a CVD). Byla přiblížena technologie

žárového nástřiku. Zvláštní pozornost byla věnována navařování, konkrétně

plazmovému navařování metodou PTA.

V další části byla provedena rešerše v oblasti materiálů používajících se k výrobě

nástrojů pro tváření za studena se zaměřením na dvě hlavní skupiny (vysokolegované

oceli a rychlořezné oceli), ze kterých byly vybrány materiály navařované

v experimentální části. V teoretické části byla též zmíněna kontaktní únava jako jeden

z jevů, které zásadně ovlivňují životnost nástrojů pro ohraňovací lisy.

V experimentální části práce byly navařeny dva zkušební materiály.

První materiál byl typu Hadfieldovy oceli SZW 5049 s obsahem chromu

zvýšeným na 14 %. Druhým materiálem byla rychlořezná ocel HSS 23.

Oba materiály byly navařeny metodou podélných housenek a oscilačním

navařováním. Při navařování podélnými housenkami bylo u materiálu SZW 5049

dosaženo kvalitního metalurgického spojení a vhodné geometrie návaru. Při navařování

podélnými housenkami se na povrchu návaru z materiálu HSS 23 objevily trhliny

a póry. Během navařování byl mapován průběh teplot při navařování a následném

ochlazování.

K metodě oscilačního navařování bylo přistoupeno ve snaze snížit tloušťku

navařeného povlaku a zároveň dosáhnout příznivější geometrie. Oba materiály byly

metodou oscilačního navařování navařeny za vzniku kvalitního metalurgického spojení,

vhodné geometrie a dosažení tenčího návaru. Na základě výše zmíněných výsledků je

metoda oscilačního navařování vhodnější pro použití v technické praxi.

Návar vytvořený oscilačním navařováním z materiálu SZW 5049 byl tvořen

austenitickými zrny s dendritickou strukturou. Fáze (pravděpodobně karbidické),

které vznikly uvnitř austenitických zrn, jsou velmi ojedinělé a neměly by mít vliv

na finální mechanické vlastnosti návaru.
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Návar vytvořený oscilačním navařováním z materiálu HSS 23 byl tvořen

pravidelnými zrny a na hranicích zrn se nacházely dva druhy částic. Jedná se nejspíše

o karbidické částice, které jsou tvořeny prvky W, Mo, V. Zrna jsou tvořena jehlicemi

martenzitu, který je nepopuštěný a vznikl rychlým ochlazením při navařování.

Mikrotvrdost materiálu SZW 5049 pod povrchem a v průřezu návarem

od povrchu do základního materiálu není zásadně rozdílná. Hodnoty mikrotvrdosti

pro materiál SZW 5049 se pohybují okolo 270 HV 0,1. U materiálu HSS 23 také nebyly

patrné výrazné změny mezi hodnotami podpovrchové mikrotvrdosti a mikrotvrdosti

v průřezu, ovšem mikrotvrdost se pohybovala okolo 830 HV 0,1 (nepopuštěný

martenzit).

Materiál SZW 5049 (270 HV 0,1) v porovnání se stávajícím materiálem

pro segment ohraňovacích lisů (ocel 19 520, 671 HV 0,1) vykazoval nižší hodnoty

mikrotvrdosti, ovšem jednalo se o deformačně nezpevněný stav. Materiál HSS 23

dosahoval vyšších hodnot mikrotvrdosti (850 HV 0,1) než ocel 19 520.

Bylo ukázáno, že technologií PTA je možné navařit segmenty ohraňovacích lisů

s kvalitním metalurgickým spojením materiálů s odlišnými vlastnostmi. Vzniklé návary

lze doporučit k dalším zkouškám mechanických vlastností. Pomocí parametrů

navařování je možné dále optimalizovat tloušťku a geometrii návarů. Kromě zkoušek

mechanických vlastností lze doporučit i zkoušky kontaktní únavy. U materiálu

SZW 5049 lze provést deformační zpevnění návaru a následně měření mikrotvrdosti,

kde by bylo zjištěno, zda hodnoty mikrotvrdosti budou vyšší

než u oceli 19 520 (stávající materiál).
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