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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PLAZMOVÉ NAVAŘOVÁNÍ NÁSTROJŮ PRO TVÁŘENÍ ZA STUDENA
Jméno autora: Bc. Jakub Karmáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: prof.Ing.Eva Schmidová
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta JP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo průběžné analýzy technologických variant návarů a podle výsledků návrhy jednotlivých etap zkoušek.
Vyhodnocení zjištěných efektů vyžadovalo teoretické znalosti vyvolaných procesů i metod analýz, vyžadovalo rovněž
průběžné studium aktuálních výsledků obdobných prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z hlediska metod řešení byl rozhodující přístup k optimalizaci technologických parametrů, který byl komplexní a vedl
k dosažení hledaného postupu. Použité metody materiálových analýz byly voleny správně a umožnily potřebná
vyhodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci prokázal velice dobrou znalost problematiky, rovněž schopnost provádět experimentální analýzy za podpory
teoretických znalostí procesů technologického i materiálového charakteru. Zejména otázky degradace použitých
materiálů, možnosti jejich potlačení a interpretace výsledků materiálových analýz si vyžádaly studium dalších, úzce
zaměřených podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má kvalitní zpracování, bez podstatných nejasností nebo formálních chyb, obsahuje kvalitní fotodokumentaci.
Drobné nepřesnosti se týkaly spíše všeobecných údajů k představení problematiky (kupř. podstata únavového procesu), ne
zásadních partií k interpretaci výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použité literatury i jejich citace jsou v pořádku a odpovídají danému typu práce.
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Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje experimentální výzkum s jasně orientovaným programem, logickými kroky řešení a bezprochyby
praktickým uplatněním výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je věnována komplikovanému a z hlediska materiálového výzkumu stále otevřenému problému. Přináší

konkrétní výsledky, které nepředstavují jenom optimalizaci technologických parametrů navařování; autor

poukazuje i na další související efekty (kupř. strukturní rozdíly v zóně promíšení, heterogenity v interiéru zrna

apod.). Podrobnější analýzy překračují rozsah tohoto typu práce, celkově je ale interpretace výledků věcně správná,

rovněž evidentně vedla k hledanému řešení. Oceňuji variabilnost řešení pro potlačení tepelné degradace návaru.

K obhajobě práce mám následující dotaz, resp. námět do diskuse:

Je pro danou aplikaci austenitického návaru uvažováno dynamické zpevnění po navařování? Popř. jaké metody
jsou pro předmětný výrobek reálné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.8.2023 Podpis: